
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

O G G E T T O :  L a v o r i  d i  r e s t a u r o  e d  a d e g u a m e n t o  f u n z i o n a l e  d e l  

C a s t e l l o  d i  M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o ,  s e d e  m u n i c i pa l e  

-  1 °  l o t t o .  M o d i f i c a  a l  q u a d r o  e c o n o m i c o  d e l l ' o p e r a.  

C U P :  G 7 8 I 1 3 0 0 0 7 6 0 0 0 4  -  C I G :  5 2 3 1 0 3 9 5 F 0 .   

 

L’anno 2015 addì cinque del mese di marzo alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 23 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

Premesso che, con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 49 del 08/07/2013, esecutivo, 

è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo relativo all’intervento di “Restauri e 

adeguamenti funzionali nel Castello di Monasterolo di Savigliano, sede municipale – 1° 

lotto –”, redatto dal tecnico incaricato Arch. Paolo Fissore di Savigliano, per l’importo 

complessivo di € 216.530,00 di cui € 109.912,51 per lavori di restauro ed € 106.617,49 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione che si allega alla presente deliberazione; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 158 del 29/09/2014 ad oggetto: 

“Lavori di restauro ed adeguamento funzionale del Castello di Monasterolo di Savigliano, 

sede municipale- 1° lotto. Modifiche al finanziamento dell’opera.” con la quale è stato 

rideterminato il finanziamento dell’opera come di seguito indicato: 

- contributo Compagnia San Paolo di Torino € 100.000,00; 

- contributo Fondazione Cassa Risparmio Cuneo € 10.000,00; 

- contributo Fondazione Cassa Risparmio Torino € 10.000,00; 

- contributo Fondazione Cassa Risparmio Savigliano € 15.000,00; 

- Avanzo di Amministrazione per € 81.530,00; 

 

Vista la Determinazione del responsabile del Servizio n. 8 del 22/01/2015 ad oggetto: 

“Lavori di restauro ed adeguamento funzionale del Castello di Monasterolo di Savigliano, 

sede municipale- 1° lotto. 2^ Modifica al finanziamento dell’opera.” con la quale è stato 

rideterminato il finanziamento dell’opera come di seguito indicato: 

- contributo Compagnia San Paolo di Torino € 100.000,00; 

- contributo Fondazione Cassa Risparmio Cuneo € 10.000,00; 

- contributo Fondazione Cassa Risparmio Torino € 31.600,00; 

- contributo Fondazione Cassa Risparmio Savigliano € 15.000,00; 

- Avanzo di Amministrazione per € 59.930,00; 

 

Considerato che durante i sopralluoghi di cantiere con il Direttore dei Lavori Arch. Paolo 

Fissore è emersa la necessità di intervenire in particolare per la messa in sicurezza delle 

torrette a pianta circolare (già comprese nel progetto esecutivo) prospicenti il lato est e 

sud mediante indicazioni strutturali dettagliate da parte di Ingegnere strutturista che è 

stato individuato nella figura già coinvolta nel processo di restauro quale Responsabile 

della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori l’Ing. Alessandro Ansaldi 

(Determinazione Centrale di Committenza e conseguente presa d’atto con 

Determinazione del responsabile del Servizio n. 12 in data 02/02/2015);  

Trattandosi di interventi su immobile sottoposto a tutela per gli effetti del combinato artt. 

10-12 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. l’intervento sarà sottoposto, preventivamente all’inizio 

delle opere, a rilascio di specifica autorizzazione da parte delle Soprintendenze 

competenti; 

 



Al fine di provvedere all’affidamento dei lavori sopraindicati di salvaguardia delle torrette 

circolari è stato predisposto un nuovo Quadro Economico che si allega alla presente; 

 

Assunto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il prescritto 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

esame, rilasciati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 267, 

reso sul presente atto dal responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando atto 

della disponibilità finanziaria della predetta somma fa però rilevare che: 

1. Il comune di Monasterolo di Savigliano, ai sensi dell’art. 31 L. 183/2011, a decorrere 

dal 01.01.2013 è soggetto al patto di stabilità, pertanto a partire dall’anno 2013 i 

pagamenti dovranno essere contenuti nei limiti indicati nel prospetto allegato al 

bilancio di previsione e successive variazioni; 

2. L’ufficio ragioneria provvederà ad effettuare i pagamenti relativi al progetto di cui 

all’oggetto, come modificato nel quadro economico allegato alla presente 

deliberazione, nel rispetto delle regole del patto di stabilità e precisamente: 

- per effettuare materialmente i pagamenti  dovranno preventivamente essere 

incassati i contributi a finanziamento dell’opera  concessi dalle fondazioni bancarie 

(l’ufficio tecnico  che adotta i provvedimenti relativi agli impegni di spesa al titolo II 

è tenuto a verificare che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi il responsabile del 

servizio tecnico, consapevole delle conseguenze in caso di violazione, attesterà di 

aver accertato che il programma dei pagamenti al titolo II sia compatibile con il 

budget di cassa) – QUOTA FINANZIATA CON CONTRIBUTI € 156.600; 

- per effettuare i pagamenti delle somme finanziate con avanzo di amministrazione 

(l’avanzo non determina movimenti di cassa in entrata quindi non migliora il saldo 

ai fini dell’obiettivo patto di stabilità), si precisa che si dovrà raggiungere l’obiettivo 

finanziario del patto di stabilità, successivamente effettuare  ulteriori incassi al titolo 

IV  oppure usufruire di eventuali spazi finanziari concessi rispettivamente dalla 

Regione o dallo Stato,  per poter procedere a pagamenti  negli stessi importi - 

QUOTA FIANZIATA CON AVANZO € 59.930, per poter pagare tale somma occorre 

incassare € 59.930 al titolo IV, dopo aver raggiunto l’obiettivo; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto della progettazione strutturale redatta dall’ing. Alessandro 

Ansaldi per la salvaguardia delle torrette circolari. 

 



2) Di approvare il Quadro Economico modificato per il Restauro ed adeguamento 

funzionale di alcune sale del Castello di Monasterolo di Savigliano allegato alla 

presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

3) Di demandare all’Ufficio tecnico il provvedimento di affidamento dei lavori relativi 

alla salvaguardia delle torrette ai sensi di legge.  

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza determinata dalla 

necessità di procedere con l’esecuzione dei lavori. 

 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Cavallera Enrico 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Bonetto Laura 
 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  09 MARZO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 09 MARZO 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 05 MARZO 2015, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  09 MARZO 2015, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


